At cum do ut facias, si tale sit factum quod locari solet, puta ut tabulam pingas, pecunia data locatio erit, sicut superiore casu emptio: si rem do, non erit locatio, sed nascetur vel civilis actio in hoc quod mea interest vel ad repetendum condictio. Quod si tale est factum, quod locari non possit, puta ut servum manumittas, sive certum tempus adiectum est, intra quod manumittatur idque, cum potuisset manumitti, vivo servo transierit, sive finitum non fuit et tantum temporis consumptum sit, ut potuerit debueritque manumitti, condici ei possit vel praescriptis verbis agi: quod his quae diximus convenit. Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumisisti et is quem dedi evictus est, si sciens dedi, de dolo in me dandam actionem Iulianus scribit, si ignorans, in factum civilem.

Rinviano alla sterminata letteratura sul passo per quanto riguarda sia l'importanza del frammento nel contesto della dottrina dei contratti innominati<sup>112</sup>, sia le complesse questioni filologiche sull'adulterazione del testo paolino da parte della tradizione tardoantica e giustiniana<sup>113</sup>, ciò che in questa sede interessa notare è che si prospetta il caso in cui il padrone di un servo riceva una prestazione di *dare* (probabilmente, per simmetria

<sup>112</sup> P. de Francisci, *ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ. Storia e dottrina dei cosiddetti contratti innominati* I (Pavia 1913) 168 ss.; P. Voci, *La dottrina romana del contratto* (Milano 1946) 277-285; C.A. Cannata, *Der Vertrag als zivilrechtlicher Obligerungsgrund in der römischen Jurisprudenz der klassischen Zeit*, in *Collatio iuris romani. Études dédiées à H. Ankum à l'occasion de son 65<sup>e</sup> anniversaire*, cur. R. Feenstra, A.S. Hartkamp, J.E. Spruit, P.J. Sijpenstijn, L.C. Winkel I (Amsterdam 1995) 68-70; Id., *Labeone, Aristone e il Sinallagma*, in *Iura* 58 (2010) 80-85; F. Gallo, *'Synallagma' e 'conventio' nel contratto. Ricerca degli archetipi della categoria contrattuale e spunti per la revisione di impostazioni moderne. Corso di diritto romano II* (Torino 1995) 180 s.; R. Knütel, *La 'causa' nella dottrina dei patti, in Causa e contratto nella prospettiva storico-comparatistica: II Congresso internazionale ARISTEC, Palermo-Trapani, 7-10 giugno 1995*, cur. L. Vacca (Torino 1997) 137-140; A. Kremer, *Die Verhältnisse 'do ut facias' und 'do ut des' als ausgewählte Beispiele der Innominatkontrakte im klassischen römischen Recht*, in *Au-delà des frontières. Mélanges W. Wołodkiewicz I* (Varsovie 2000) 409 ss.; M. Sargenti, *'Actio civilis in factum'*, in *SDHI*. 72 (2006) 287-289.; P. Lambrini, *Actio de dolo malo e accordi privi di tutela contrattuale*, in *Sem.Compl.* 22 (2009) 225-249 (spec. § 6); G. Romano, *Nota sulla tutela del contraente evitto nell'ambito dei cd. contratti innominati. Il caso dell'actio auctoritatis*, in *Diritto@Storia* 9 (2010) § 6; E. Sciandrello, *Studi sul contratto estimatorio e sulla permuta nel diritto romano* (Trento 2011) 290 ss.